solute, ungehindert, frei, nachlässig: quod ille tam solute egisset, tam leniter, tam oscitante; Bru 277. nisi id quae solute et suaviter dicere; Bru 110. si animus somno relaxatus solute moveatur ac libere; div II 100. alter ita facile solutusque verbis volvebat sententias, ut . . ; Bru 280.

solutio, Lösung, Auflösung, Eröffnung, Zahlung, Abzahlung: I. nisi erit necessaria solutio rerum creditarum; of II 84. quae certe cum ipso homine nascentur, linguae solutio, vocis sonus; de or I 114. — II. ex quo ipsam aegritudinem luxurij Chrysippus quasi solutionem totius hominis appellatam putat;

Tusc III 61. nisi explicata solutione non sum discussurus; A XV 20, 4. scimus Romae solutione impedita fidem concidisse; imp Pomp 19. sustinenda solutio est nominis Caerelliani, dum et de Metone et de Faberio sciamus; A XII 51, 3 — III. temporibus illis difficillimis solutionis; Cœcina 11.

sonnaculosa, schlaftrig: quae vitæ sunt non senectutis, sed inertis, ignavae, somniculosæ senectutis; Cato 38.

somnium, trümen, meinen: I, 1, a. animi si quando vel vaticinando vel somniando vera videbunt; div II 108. — b. qui præcerant Lacedaemoniis, non contenti vigilabitur curia in Pasiphæa fano somniandi causa excubabant; div I 96. — 2. videri possunt multa somniantibus falsa pro veris; div II 120. quodsi insanorum visis fides non est habenda, cur credatur somniantium visis, non intellego; div II 122. tribus modis (Posidonius) censet deorum apulsa homines somniare; div I 64. (nec audite) miracula non disserentium philosophorum, sed somniantium; nat I 18. — II. Dionysii mater somniavit se peperisse Satyricum. Satur. div I 39. — III. — si modo id somniavit; Ac II 88. nemone unquam alijs ovum somniavit? div II 134. de Launvino Phæmae erravi; Troianum somniaveram; A IX 13, 6.

sonnium, Traum, Einbildung, Wahns: I, 1. declarant: s. II, 1. conligo. si vera (sonnia) a deo mittuntur, falsa unde nascentur? div II 127. quis dicere audeat vera omnia esse sonnia? div II 127. obscure sonnia minime consentanea maiestati deorum; div II 135. — 2. haec metuo euidem ne sint sonnia; A VII 23, 1. haec utrum esse vobis consilia siccorum an vinclitorum sonnia videntur? agr I 1. — II, 1. ita res sonnum comprobavit; div I 50. Chryaippus multis et minutis sonniis colligendis facit idem, quod Antipater ea conquiriens, quae Antiphontis interpretatione explicata declarant illa quidem acumen interpretis, sed . . ; div I 39. quo modo distingui possunt vera sonnia a falsis? div II 146. explico: s. conligo. si pleraque sonnia aut ignorantur aut negleguntur, aut nescit hoc deus aut frustra somniorum significazione uititur; div II 125. mitto: s. I, 1. nascuntur. cum Alexander experitus narrasset amicis sonnum; div II 135. negligo: s. ignoro. per vulgatum iam illud de praesule C. Gracchi etiam et recens Caeciliae, Balbarici filiae, sonniom; div II 136. multa etiam sunt a te ex historiis prolata sonnia, matris Phalaridis, Cyri superioris; div II 136. — 2. quodsi eius modi visus credendum non est, cur sonniis credatur, nescio; div II 120. — 3. distinguo a: s. I. distinguo. veniamus nunc ad sonniis philosophorum; div I 52. III. qui convenit aegros a conjectore sonniorum potius quam a medico petere medicinam? div II 123. si iam fieri possit vera conjectura somniorum; div II 129. ista duo (divinandi genera), furoris et sonni, quae a libera mente fluere viderentur; div II 101. omnium sonniorum una ratio est; div II 136. significatio: s. II. 1. ignoro. nulla viss sonniorum proficiet a numine deorum; div II 124. — IV. 1. multa oracula s. oracula declarantur, multa vaticinatiōnibus, multa sonniis; nat II 163. quid est, cur his hominibus consulens deus sonniis moneat eos, qui . . ? div II 125. nihil illo Attinati sonnio fieri posse divinius; div I 59. — 2. cum easet spes ex illo sonnio in Cyprum illum (Endemum) ex Sicilia esse redditum; div I 53.

sonnus, Schlaf: I. somnum nobis, nisi requie tem corporibus et medicinam quandam laboris adferret, contra naturam putarem us datum; aufert enim sensus actionemque tollit omnem; s. V 54. me artior quam solebat somnus complexus est; rep VI 10. tollit: s. adfert. somnus urgebat; A XII 9. — II. 1. ego si somnum capere possem; A VIII

1.4. do: s. I. adfert. habes somnum imaginem mortis eamque cotidie indus; Tusc I 92. cum sonno repetito simul cum sole experctus essem; A XIII 38, 1. — somnum into loco vir tenebam; Bru 278. (Cainius) fuit mirifica vigilancia, qui suo toto consuato somnum non viderit; ep VII 30, 1. — 2. te ex somno saepè excitabunt; Sulla 24. — III. est ille plenus vini, stupri, somni; har resp 53. quam (mortem) qui leviores faciunt, somni simillimam volunt esse; Tusc I 92. — IV. 1. somno convivibus (oculis); nat II 143. quid melius quam ita coivitatem somno consopiri sempiterno? Tusc I 117. illum somno impeditum non responderem existimavit; inv II 15. vino aut somno oppressos; Ac II 53. cum (animi hominum) somno soluti vacant corpore; div I 129. — 2. Hannibalem visum esse in somnis a love in deorum concilium vocari; div I 49. quo in somnis certiora videamus; div II 119. naturale (genus divinandi) videbatur animo per somnum sensibus et curis vacuo provideri; div II 27.

sonipes, mit dem Fuß tönen: aut a brevibus deinceps tribus (oritur), extrema producta atque longa, sicut illa sunt, „domuerant, sonupedes“; de or III 183.

sonitus, Klang, Wohlaus, Schall, Geräusch, Getöse, Brausen: I. quid est tam furiosum quam verborum sonitus inanis nulla subiecta sententia? de or I 51. — II. sic orbem rei publicae esse conversum, ut vix sonitum a dire possemus; A II 21. 2. sonitum Aeschines habuit; de or III 28. nosti iam in hac materia sonitus nostros; A I 14, 4. cogitate genus sonitus eius, quem Latinenses nuntiarunt; har resp 62. quo sonitu reddito; Tusc I 96. — III. genus: s. II. nuntio. sicut es gens propter magnitudinem sonitus sensu audiendi caret; rep VI 19. — IV. terra continens adventus hostium quasi fragore quodam et sonitu ipso ante danuntiat; rep II 6. quae (eloquentia) cursu magno sonituque ferretur; orat 97.

sonivis, tönen, hörbar: nec ex tripudnis solitinis aut sonivis tibi anguor; ep VI 6, 7.

sono, Klinge, tönen, hören lassen, bedeuten: I. in quibus (verbis) plenum quiddam et sonans inesse videatur; de or III 150. male sonabat „idem“; orat 157. non quin idem sint numeri non modo oratorum et poëtarum, verum omnino loquentium. denique etiam sonantiam omnium, quae motiri auribus possumus; orat 227. Lacedaemonis in Herculis fano arma sonuerunt; div II 67. natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent; rep VI 18. quid, si platani fidiculas ferrent numerose sonantes? nat II 22. verba legenda sunt potissimum bene sonantia; orat 163. — II. in qua (voce Romani generis) nihil animadretri posuit, nihil sonare aut olore peregrinum; de or III 44. qui (Cotta) sonabat contrarium Catulo, subagreat quiddam plaque subrasticum; Bru 219. Cordubas natus poëtis. pingue quiddam sonantibus atque peregrinum; Arch 26. ut haec duo verbo inter se discrepare, re unum sonare videantur; of III 83.

sono, strafällig, Übelträter: A. qui antea aut obscuris hominibus aut etiam sonibus opitulari poterat; ep IV 13, 3. — B. I. cum sonetes ferro depugnabant; Tusc II 41. II. punire sonetes; of I 82. — III. comprehensio sonantium mea, animadversio sonatus fuit; Phil II 18.

sonus, Ton, Schall, Klang, Hebeweise: I. hic quis est, qui compleat aures meas tantus et tam dulcis sonus? rep VI 18. me tuus sonus et subtilitas ista delectat; de or III 42. unus sonus est totius orationis et idem stilus; Bru 100. in nostris est quidam urbanorum, sicut illic Atticorum sonus; Bru 172. duas sunt res, quae permulcent aures, sonus et numerus; orat 163. suus est cuique (poëmati) certus sonus; opt gen I. s. compleat. permulcat: I.

est; orat 163. — II, 1. quod his naturis relatus a multiplicatur sonus; nat II 144. omnia fere dispersa quondam fuerant; ut in grammaticis verborum interpretatio, pronuntiandi quidam sonus; de or I 187. ea (lingua) sonos vocis distinctos et pressos efficit; nat II 149. summus ille caeli stellifer cursus acuto et excitato movetur sono, gravissimo autem hic lunaris; rep VI 18. (genus) flexo sono extenuatum, inflatum; de or III 216. cuius (vocis) e tribus omnino sonis, inflexo, acuto, gravi, tanta sit varietas perfecta in cantibus; orat 57. qui inflaret celeriter eum sonum, quo . . .; de or III 225. gravitatis suae liquit illum tristem et pleum dignitatis sonum; rep VI 2. premo: s. distinguo. si tibiae inflatae non referant sonum; Bru 192. ut pariter extrema terminentur eundemque referant in cadendo sonum; orat 38. s. amplifico. — 2. (Lachia) sono ipso vocis ita recto et amplifici est, ut nihil ostentationis aut limitationis adferre videatur; de or III 45. — 3. perficio e: 1. i. inflecto. — III, 1. quorum (sonorum) varia compositio etiam harmonias efficit plures; Tusc I 41. est quidam in remissione gravissimum quoque tamquam sonorum gradibus descenditur; de or III 227. omnes sonorum tum intenders tum remittens persequetur gradus; orat 59. inventa et temperata varietate et natura sonorum; Tusc I 62. — 2. omnium longitudinem et brevitatem in sonis iudicium ipsa natura in auribus nostris conlocavit; orat 173. hic per omnes sonos vocis cursus actioni adferet suavitatem; de or III 227. longitudines in: s. brevitates in. — IV, 1. extenuari: s. II, 1. flecto. ut L. Cotta gaudere mihi videtur gravitate linguae sonique vocis agresti; de or III 42. moveri: s. II, 1. excito. eius modi res obstrepi clamore militum videntur et tubarum sono; Marcel 9. ex istis urbanis nemo est, quin Q. Valerium Soranum ipso oris pressu et sono facile vincat; de or III 43. — 2. qui (Graeci tragœdi vocem) sedentes ab aentissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiunt; de or I 251.

sophismus, Trugschlüß: quorum sunt contorta et sculeata quedam sophismata; sic enim appellantur fallaces conclusio[n]es; Ac II 75.

sophista, Philosoph, Sophist: I, 1. sophistarum, de quibus supra dixi, magis distinguenda similitudo videtur, qui omnes eosdem volunt flores, quos adhibet orator in causis, persequi. sed hoc differunt, quod concinas magis sententias exquirunt quam probabiles; orat 66. — 2. num sophistes (est Anaxagoras)? sic enim appellabantur il, qui ostentationis aut questus causa philosophabantur; Ac II 72. — II, 1. sophistas lusos videmus a Socrate; fin II 2. qui sunt nominati sophistae; orat 37. — 2. dico de: s. I, 1. — III. quod (epidicticum genus) diximus proprium sophistarum; orat 42. — IV. hoc totum (orationis genus) e sophistarum fontibus defluxit in forum; orat 86. similitudo: s. I, 1.

soplo, einschlafen, verschlafen: ut sopito corpore ipse (animus) vigile; div I 116. quibus (blandimentis) sopita virtus coniverter interdum; Cael 41.

sorbeo, verschlafen, verschlingen: quid enim non sorbere animo, quid non haurire cogitatione censet? Phil XI 10. ut eius (Vatinii) int. odia non sorbeam solum, sed etiam concequam; Q fr III 9, 5.

sordes. Unreinigkeit, Schmutz, Flecken, Trauer, Unglück, Erniedrigung, Niedrigkeit, Verächtlichkeit, Böbel: I, 1. enius (filiae) fletus adsiduus sordesque lugubres vobis erant iucundae; dom 59. accusatorum incredibilis infatia, iudicium sordes; A IV 18, 1 (16, 9). — 2. o tenebrae, o lutum, o sordes, o paterni generis oblite, maternali vix memor! Piso 62. — II, 1. has a nostro Q. Titinio sordes accipimus; A V 21, 5. nulla nota, nullus color, nullae sordes videbantur his sententia adlini posse; Ver pr 17. ne tuas sordes cum clarissimorum virorum splendore

permisceas; Vatin 13. nullam (huius) in re familiari sordem posse proferri; Flac 7. scrutari te omnes sordes; Q fr I 1, 11. — 2. ne tam quidem emeristi ex miserrimi naturae tuae sordibus; Piso 27. te nunc sic iacere in lacrimis et sordibus! ep XIV 2, 2. ut in sordibus aurum tamquam in visco (beatiola) inhaeresceret; nat II 144. satius esse illum in infamia relinqu ac sordibus quam infirmo iudicio committi; A I 16, 2. video P. Lentulum in hoc misero equalore et sordibus; Sest 144. — UI. ne forte mater hoc sibi optatissimum spectaculum huius sordium atque luctus et tanti squaloris amitteret; Cluent 192. — IV, 1. nunc idem squalore et sordibus confectus vester est supplex; Moren 86. — 2. apud bonos fidem sumus, quos reliquisti, apud sordem urbis et faecem multo melius nunc, quam reliquisti; A I 16, 11. is (Glaucia) ex summis et fortunae et vitae sordibus in praetura consul factus esset, si . . .; Bru 224. propter hominis sordes minus me magnam illam laetitiam putare; ep VII 2, 2.

sordidatus, schmutzig Kleidung, in Traurkleidung: video Milone m. sordidatum et reum; Sest 144. cum innumerabilis multitudo bonorum de Capitolo supplex ad eum sordida veniaset; sen 12. cum excitavi maestum ac sordidatum senem; de or II 195. servi sordidati ministrant; Piso 67.

sordide, schmutzig, geizig: L. Antonium contentionatum esse sordide; A XV 2, 2. si sordide dictum esse aliquid videtur; de or II 339. nimis illum sordide Simonidi dixisse se dimidium daturum; de or II 352.

sordidus, schmutzig, unsauber, niebrig, gering, verächtlich, schimpflich: A. quorum si quis forte esset sordidior; Q fr I 1, 11. iste omnium turpissimus et sordidissimus est idem, qui . . .; A IX 9, 3. de pecunia ratiocinari sordidum esse, cum de gratia referenda deliberetur; inv II 115. opifices omnes in sordida arte versantur; of I 150. quid te de Hispaniebus flagitiis tuis sordidissimique furtis interrogem? Vatin 13. ut M. Aemilia sordidissimae genti condonetur; Scaur 45. nisi forte me querelis moveri putas Tuscenii, hominis furiosi ac sordidi; Q fr I 1, 19. inliberale et sordidi quæstus mercennariorum omnium, quorum opera, non quorum artes emuntur; of I 150. quae sordidissima est illa quidem ratio et inquinassima; of II 21. villa sordida et valde passilla; A XII 27, 1. Cn. Manlium, non solim ignobilem, verum vita etiam contempta ac sordida; Planc 12. — B. quis non odit sordidos vanos, leves, futileus? fin III 38.

sorites, Hauseschlüß, Rettenschluß: I. soritas hoc vocant, quia acervum efficiunt uno addite grano; Ac II 49. vitiros sunt sorites; Ac II 93. — II, 1. quem ad modum soriti resistas (quem, si necesse sit, Latino verbo licet "acervalem" appellare); div II 11. voce: s. I. — 2. resisto: s. I.

soror, Schwester: I. quod Minervam sororem Iovis esse existimo; dom 92. quae (Iuno) est soror et coniux Iovis; nat II 68. — II, 1. quecum (regis filio) easset neptu regis Armeniorum soror; ey XV 3, 1. — 2. quod ab eo sorori tuae stuprum esse oblatum comperisses; Phil II 99. — III. qui omnia sororis embolia novit; Sest 116. cum Speusippum, sororis filium, Plato philosophiae quasi heredem reliquistet; A I 17. ut et vias patris et pudicitiae sororis suenneret; Ver I 67. cum (L. Caesar) sororis suas virum praesentem vita privandum esse dixit; Catil IV 13.

sororcula, Schwestermörder: de me quod tulisse te dicis, patricida, fratricida, sororcula dom 26.

sororina, schwesterlich: caverat sibi ille sororina adulter, ut . . .; Piso 28.

sors, Los, Zufall, Schicksal, Schicksal, Geschick, Amt, Orakelspruch, Weissagung, Kapital: I. quo-

mibi divina quaedam sors dedit iudices; Milo 44. quae storem habes non tuo iudicio delectum, sed enim, quem sors dedit; Q fr I 1, 11. perfracto saxo sortes erupiisse in robore insculptas priscarum litterarum notis; div II 85. eo incendiorem mibi eam sortam sperabam fore, quo diutius in provincia mecum fuisses; ep II 19, 1. cum de consularibus mea prima sors exisset; A I 19, 3. quodsi te sors Afris aut Hispanis aut Gallis praefecisset; Q fr I 1, 27. ansipcia restant et sortes eas, quae ducuntur, non illae, quae vaticinatione funduntur, quae oracula verius dicimus; div II 70. quam (necessitudinem) nobis sors tribuisset; ep II 19, 1. — II, 1. dieo: f. I. restant, quid minus mirum quam illam monstruosissimam bestiam urnam evertisse, sortes dissipavisse? div II 69. quae (sortes) Fortunae monita pueri manu miscentur atque ducuntur; div II 86. f. I. restant, cum illa sors edita est esset, opulentissimo regi Asiae: Croeaus...; div II 110. fundo: f. I. restant, insculpo: f. I. arumpunt misceo: f. duco. sorte nactus est urbanae provinciae; Ver I 104. — 2. (Pompeius) sorte caret, usura, nec ea solida, contentus est; A VI 1, 3. quis magistratus aut quis vir in iustior utitur sortibus? div II 87. — 3. res revocatur ad sortem; Ver II 127. qui locus sumetur ex sortibus, ex oraculis; inv I 101. — III. hand scio an plus iudicium voluntatis valere quam sortis debet; Ver I 41. cuius quaestura quid aliud habet in se nisi sortis necessitudinem religiosumque violatam? Ver pr 11. quas est gens, quae non aut sortium aut somniorum praedictione moventur? div I 12. religio: f. necessitudo. — IV, 1. (Plancius) numquam ex urbe a fuit nisi sorte, lege, necessitate; Planc 67. cum tibi sorte obtigisset, ut ius diceres; Ver V 38. simul atque ei sorte provincia Sicilia obvenit; Ver II 17. — 2. quid in hac sorte metneudum mibi esset, intellegebam; Ver pr 22. sine sorte ad Caesarum ecurristi; Phil II 50.

sortilegus, Wahrsager; I. eadem (conclusionem) nti posse et augures et sortilegos et Chaldaeos; div II 109. — II. non me sortilegos agnosce; div I 132.

sortior, losen, trioson, losen lassen, auslosen, durch das Los bestimmen: I, 1. homo primo vetat sortiri, iubet extra sortem Theomnastum renuntiari; Ver II 127. — 2. eum docet Heraclius non posse eodie sortiri; Ver II 87. cum praetores designati sortirentur; Ver pr 21. — II. num sortinuntur (atomi: inter se, quae declinet, quae non?) fat 46. — III. ut hanc Heraclii dicam sortiri post dies xxx ex lege posset; Ver II 38. senatus decrevit, ut consules duas Gallias sortirentur; A I 19, 2. negare non potest ex lege Rupilia sortiri iudices debuisse; Ver II 44. Appius dixit sese sortitum esse cum conlega provinciam; ep I 9, 25.

sortito, losen: I. ex lege Rupilia sortito nulla; Ver II 34. — II. neque maiores nostri sortitionem constituitissent aediliciam, nisi...; Planc 63. iudicium sortitione facta; Q fr II 1, 2. — III. quibus (suspicionibus) ego mederi cum cuperem antea saepet et vehementius etiam post sortitionem provinciae; A I 17, 1.

sortito, durch das Los: quae (lex) in annos singulce Iovis sacerdotem sortito capi iubeat; Ver II 126. sin aliquando tacent omnes, tum sortito coguntur dicere; Ver IV 142.

sortitor, Werlosen: quid? si etiam pluribus de rebus uno sortitor tulisti || sortitu retulisti, al. || ? dom 50.

sortitus, losen: consul sortita ad bellum prefectus A. Hirtius; Phil XIV 4.

Sospita, Erretterin: nolite a sacris patriis lunonis Sospitae consulem avellere; Muren 90.

soter, Erretter: is est nimis SOTER, qui saltem dedit; Ver II 154.

sparge, streuen, ausstreuen, bestreuen, sfien, sprengen, sprühen: I. qui (servi) serunt, qui spargunt; par 87. — II. natis et quasi sparsis animis; Tim 43. quae (epistulae) fuerunt omnes humanitatis sparsae sae; A I 18, 1. qui nummos populo de rostris spargere solebat; Phil III 16. quem sua manu spargentem semen convenerunt; Sex Rose 50. hi pueri spargere venena didicerunt; Catil II 23.

spatior, umhergehen, lustwandeln: I. spatior in xylo ut licet; opt gen 8. — II. ut reideret, deinde spataretur; Sex Rose 59.

spatum, Raum, Länge, Platz, Bahn, Gang. Spaziergang, Betraum, Geit, Frust: I, 1. erat spatium diorum fere trigna; Ver II 96. mihi si spatium fuerit in Tusculanum ante Nonas veniendi; ep IX 5, 3. — 2. Κόσμος (deus) dicitur, qui est idem χρόνος, id est spatium temporis; nat II 64. — II, 1. confectio omnium (stellarum) spatii; nat II 51. quorum (siderum) vagi motus rata tamen et certa ani cursus spatia definunt; Tusc V 69. quantum in hac acie cotidiani munera spatii nobis datur; de or I 252. cum in ambulationem ventum esset, tam Scaevola duobus spatiis tribuens factis dixisse...; de or I 28. (invidia) spatio interposito consenserat; Cineas 5. spatium sumamus ad cogitandum; fin IV 1. — 2. qui (trochaeus) est eodem spatio, quo choreus; orat 193. — 3. in cupressetis Gnosiorum et spatius silvestribus (Plato) crebro insistens, interdum acquirescens; leg I 15. fateor me oratore non ex rhetorum officinis, sed ex Academias spatia existisse; orat 12. insisto in: f. acquiesco in. quin ad illa spatia nostra sedesque pergimus? leg I 14. — III. cum usque ad extrellum spatium nullum tranquillum atque otiosum spiritans duxerimus; Arch 30. — IV. alqd: f. II, 1. do. tempus est pars quaedam aeternitatis cum alicuius anni, menstrui, diurni, nocturni spatii certa significatio; inv I 89. — V, 1. hoc interim spatio conclave illud concidisse; de or II 85. huic (solis) hanc illustrationem menstruo spatio luna complet; nat I 87. si quis est eorum, qui tibi biennii spatio numquam in suspicionem avaritiae venerit; Q fr I 1, 14. — 2. quem ad modum simus in spatio Q. Hortensium ipsum vestigia persecuti; Brn 307. in hoc ipso vita spatio amicitias praesidium esse firmissimum; fin I 68.

species, Unblid, Erscheinung, Gestalt, Be-schaffenheit, Bild, Urbild, Begriff, Idee, Schein, Schönheit, Bracht, Glanz (specierum, speciebus: f. II, 1. appello; Top 30): I, 1. me ad altioram memoriam Oedipodis hue venientia species quaedam commovit; fin V 3. est species alia magis alia formosa atque inlustris; de or III 55. quae sit optima species et quasi figura dicendi; orat 2. quorum in adolescentia species fuit liberalis; Cael 8. aliquid videbimus, in quo sit species; ep VI 19, 2. quarum (rerum) perturbatione mirabiles interdum existant species somniorum; div II 128. ipius (artificis) in mente insidebat species paleritudinis eximia quaedam; orat 9. insidebat in auro (M. Antonii) mente species eloquentiae, quam cernebat animo, re ipsa non videbat; orat 18. haec me species cogitatioque perturbat; A XIV 22, 2. — 2. o speciem dignitatemu populi Romani! dom 89. — II, 1. excellentis eloquentiae speciem et formam adumbrabimus; orat 43. amissimus omniem nouo modu sucus ac sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinam civitatis; A IV 18, 2 (16, 10). Aristoteli primus species, quas paulo ante dixi, labefactavit, quas mirifice Plato arat amplexatus, ut in iis quiddam divinum esse dicaret; Ac I 33. in divisione formae, quas Graeci εἶδον vocant, nostri, si qui haec forte tractant, species appellant, non pesime id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo, nolim enim, ne si Latine quidem possit dici, „specierum“ et „speciebus“ dicere; et saepe his

casibus utendum est; at „formis“ et „formarum“ velim; Top 30. hanc illi ἁστρα appellant, non recte speciem possumus dicere; Ac I 30. || quam || ἁστρ appellat ille (Plato), non speciem; Tusc I 58. cerno: s. I. 1. insidet, illa praeclara, in quibus publicae utilitatis species prae honestate contemnitur; of III 47. dico: s. amplexor. iam illius perfecti oratoris et summae eloquentiae species exprimenda est; orat 61. nisi speciem prae te boni viri feras; of II 39. a natura habemus omnes omnium gentium speciem nullam aliam nisi humanam deorum; nat I 46. quae (causae) speciem habeant magnae coniunctionis; ep XIII 29. 1. (mundi artifex) speciem aeternitatis imitari maluit; Tim 6. viam obiectum imprimet illud quidem et quasi signabit in animo suam speciem; fat 43. labefacto: s. amplexor. cum aliqua species utilitatis obiecta est; of III 35. quae natura obtulit illam speciem Simonidi, a qua vetaretur navigare? div II 143. speciem dei percipi cogitatione, non sensu, nec esse in ea ullam soliditatem; nat I 106. ponite ante oculos miseram illam quidem et flebilem speciem, sed necessariam; Phil XI 7. si quaeratur avari species, seditionis, gloriose; de or III 115. signo: s. imprim. ut speciem aliquam viderer vide quanu reviviscentis rei publicae; ep IV 4. 8. s. I. 1. insidet. — 2. hominis esse specie deos confitendum est; nat I 48. in Tages puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia; div II 50. — 3. non hoc loco de ingenii nostris, sed de specie figuraque quaeritur; nat I 78. sum in: s. I. 1. amplexor, percipio. ante congressum multa sunt, quae non ad vulnus. sed ad speciem valere videantur; de or II 817. — III. (teneo) rationes has latiore specie, non ad tenue eliminatas; Ac II 66. quanta religione fuerit eadem specie ac forma signum illud; Ver IV 129. — 2. subiectam putant omnibus sine ulla specie atque carentem omni illa qualitate materiali quandam; Ac I 27. — IV. 1. magis specie et motu atque ipso amictu capiebat homines quam dicendi copia; Bru 224. specie comparantur, ut anteponantur quae propter se expetenda sunt iis, quae propter aliud; Top 69. quae (virtutes) specie dispares prudentia coniunguntur; orat 33. (militis) praesidio sunt specie consuli, re et veritate nobis; Phil VII 18. quae (nomina) prima specie admirationem, re explicata risum moverent; fin IV 61. agro bene culto nihil potest esse nec usu uberioris nec specie ornatus; Cato 57. — 2. s. I. II. 1. offero. vidi forum comitiumque adornatum ad speciem magnifice ornatum, ad sensum cogitationemque acerbo et lugubri; Ver I 58.

specillum. Sonbe: I. qui (Aesculapins) specillum invenisse dicitur; nat III 57. — II. L. Crassus specillis prope scrutatus est Alpes, ut triumphi causam aliquam quaereret; Piso 62.

specimen. Kennzeichen, Brübe, Beispiel, Muster: I. I. C. Caesari, in quo mihi videtur specimen fuisse humanitatis, salis, suavitatis, leporis; Tusc V 60. — 2. quod ingenii specimen est quiddam transilire ante pedes positum; de or III 160. hoc specimen est popularis iudicij; Bru 188. — II. illud num dubitas, quin specimen naturae capi deceat ex optima quaque natura? Tusc I 32. damnatio obtigit P. Rutilio, quod specimen habuit haec civitas | hic civis || innocentiae; Piso 95. cur temperantiae prudentiaeque specimen pontifex maximus est Q. Scaevola trucidatus? nat III 80.

speciosus, wohlgemaltes, schön flingend: splendore vocis et dignitate motus sit speciosum et inlustre, quod (Marcellus) dicit || dicitur ||; Bru 250. familiam gladiatorium nactus est speciosam; Sest 134.

spectaculum. Anblick, Schauspiel, Schauplatz, Tribüne: I. 1. crudele gladiotorum spectaculum et iohumanum non nullis videri solet, et haud scio an ita sit, ut nunc sit; Tusc II 41. — 2. o spectaculum

miserum atque acerbum! Ver V 100. — II. 1. appare: s. III. 2. spectacula sunt tributum data; Muren 72. facio: s. I. 1. quam multa, quam varia, quanta spectacula animus in locis caelestibus esset habiturus; Tusc I 47. utinam P. Clodius viveret potius quam hoc spectaculum vidarem! Milo 104. — 2. homini non amico nostra incommoda spectaculo esse sollem " nolim"; A X 2. 2. — 3. tantus est ex omnibus spectaculis usque a Capitolio plausus excitatus, ut . . . Sest 124. — III. 1. populi sensus maxime theatro et spectaculis perspectus est; A II 19. 3. videmusne, ut (pueri) pompa, ludis atque eius modi spectaculis teneantur? fin V 48. — 2. ut in illo apparatissimo spectaculo studium populus Romanus tribuerit absentis; Phil I 36.

spectatio, Schauen, Anblick, Besichtigung, Prüfung: I. apparatus spectatio tollebat omnem bilariatem; ep VII 1. 2. — II. 1. animum levari cum spectacione tum etiam religiosae opinione et fama; A XIII 44. 2. — 2. deductiones fieri solebant, primum pro spectacione et collybo; Ver III 181.

spectator, Beobhauer, Beobachter: I. cur ego absum || non adsum || vel spectator laudum tuarum vel particeps vel socius vel minister consiliorum? ep II 7. 2. quod illi ne auditores quidem suae gloriae, ego etiam spectator meae laudis esse potuisse; dom 64. sunt homines quasi spectatores superarum rerum atque caelestium; nat II 140. — II. quem nunc meorum ineptiarum testem et spectatorem fortuna constituit; de or I 112. nonne socii spectatores se otiosos prebuerant Leuctricas calamitatis? of II 26.

spectio, Beobachtungsrecht: nos in nationem solum habemus, consules et reliqui magistratus etiam spectacionem; Phil II 81.

specto, spectatus, schauen, anschauen, zu-schauen, betrachten, prüfen, erproben, trachten, streben, zielen, berücksichtigen, sich beglehen, part. gewährt: I. 1. senatoribus singulis spectatum e senatu redentibus; Sest 117. — 2. spectatibus omnibus; Ver I 53. illa te semper etiam potiora duxisse, quae ad sapientiam spectarent; de or III 82. quae argumenta ad id, quod in iudicium venit, spectantia debent adferri; de or II 132. omnia utriusque consilia ad concordiam spectaverunt; ep IV 2. 3. quando inest in omni virtute cura quaedam quae foras spectans; fin V 67. qui hanc gratulationem ad iudicium corrompendum spectare videbant; Ver pr 19. eorum omnia officia quo spectare debeat; fin IV 46. quorsum igitur haec spectat tam longa oratio? de or III 91. quo igitur haec spectat oratio? A VIII 2. 4. quae (ars) in unum exitum spectantibus rebus contineretur; de or I 92. quae res ad caudem maximam spectat; A XIV 13. 2. si (ista studia) ad imitandos summos viros spectant; fin V 6. — II. 1. nos in vita, non quae cuique peccato poena sit, sed quantum cuique licet, spectare debemus; par 25. noli spectare, quanti homo sit; Q fr I 2. 14. — 2. quo spectat illud, nisi ut opifices concitentur? Ac II 144. haec eo spectant, ut et horter et suadeam; ep III 4. 3. plane hoc spectat, ut se duce bellum geratur cum Antonio; A XVI 8. 1. — 3. unum illud spectavi, neminem isti patrum futurum; Sex Rose 58. hoc spectant leges, hoc volunt, incoluum esse civium coniunctionem; of III 23. — III. nemo illum ex truncu corporis spectabat; Q Rose 28. quod si solum spectaretur; inv I 75. non idem semper dicere, sed idem semper spectare debemus; ep I 9. 21. s. II. 2. A XVI 8. 1. 3. non ex eventu cogitationem spectari oportere; inv II 23. possunt in pactionibus faciens nou legem spectare censoriam, sed potius communitatem conficiendi negotii et liberationem molestiae; Q fr I 1. 35. qui dignitatem, qui rem publicam, qui gloriam spectatis; Sest 51. hoc in genere spectabit locus, tempus, occasio, facultas; inv II 40.

Siculi ad meam fidem, quam habent spectatam iam et cognitam, confugunt; div Caecl II. expones, quae spectet, florida et varia? Tusc III 43. cum in hominibus iuvandis aut mores spectari aut fortuna soleat; II 69. non modo suffragia nulla fuisse, sed ne genera quidem spectata esse; Ver II 120. gloria: f. dignitatem, ceterarum homines artium spectati et probati; de or I 124. duo sunt tempora, quibus nostrorum civium spectentur indicia de nobis, unum honoris, alterum salutis; Vatin 10. legem, liberatem: f. commoditatem. locum: I. facultatem. hos ludos servi fecerunt, servi spectaverunt; har resp 24. mores: f. fortunam, occasionem: f. facultatem. quod bonorum possessio spectetur non in aliqua parte, sed in universis, quae teneri et possideri possint; Quint 89. ubi res spectatur, non verba penduntur; orat 51. rem publicam: f. dignitatem. qui sententiam scriptoris non ex ipsis scripto spectet; inv II 128. si barbarorum est in diem vivere, nostra consilia sempiternum tempus spectare debent; de or II 169. f. facultatem. varia: f. florida, honestissimi et spectatissimi viri; Sest 6. in perfecto et spectato viro; Lael 9. in omnibus rebus voluntatem spectari oportere; inv II 101. — IV. inventur, quid sit, quod natura spectet extreum in bonis; Tusc V 71.

spectrum, Bild, Vorstellung: I. in meane potestate sit spectrum tuum; ep XV 16, 2. — II. Catius Inuber, Epicurius, quae ille Gargettius et iam ante Democritus *etiam*, hic „spectra“ nominat. his autem spectris etiam oculi possent possunt || feriri, animus qui possit, ego non video; ep XV 16, 1, 2. — III. I. „*caronitas partitas*“ spectris Catianis excitari; ep XV 16, 1. feriri; f. II. nec tamen hoc usq. venit propter „spectra Catiana“; ep XV 19, 1.

specula, Hoffnung, Hoffnungsschimmer: I. qui aliquid ex eius sermone speculae degustarent; Cuent 72. — II. quod in communibus misericordiis hac tamen oblectabar specula, Dolabellam fore ab iis molestiis liberum; ep II 16, 5.

specula, Worte: 1. est Narbo Martius specula populi Romani ac propugnaculum istis ipsis nationibus oppositum et obiectum; Font 13. — 2. idcirco in hac custodia et tamquam specula e locati sumus, ut . . ; Phil VII 19. multo ante tamquam ex aliqua specula prospexit tempestatem futuram; ep IV 3, 1. regem semper in speculis fuisse; Deiot 22.

speculator, Späher, Rundschafter, Fortscher: I. 1. oculi tamquam speculatorum altissimum locum obtineat; nat II 140. non pudet physicum, id est speculatorum venatoremque naturae, ab animis petere testimonium veritatis? nat I 83. — 2. illum P. Gavium non speculatorum fugitorum fuisse; Ver V 164. — II. pudet: f. I. 1. petit. fides mea custodem repudiat, diligentia speculatorum reformidat; div Caecl 61.

speculatrix, Ausspäherin: Furiae deas sunt, speculatrices, credo, et viuidices facinorum et sceleris; nat III 46.

speculator, spähen, beobachten, überwachen: I. quod nec insidiando nec speculando adsequi potui, ut licaret . . ; de or I 136. — II. multorum te oculi et aures speculabuntur atque custodient; Catin I 6. cum speculator atque obsidet rostra vindex temeritatis curia; Flac 57.

speculum, Spiegel: I. a parvis aut a bestiis, quae putat esse speculae nature; fin II 32. — II. I. ut nesciens splendore animi et vitae suae sicut speculum praebeat civibus; rep II 69. — 2. in quibus (versibus) possit iustius tamquam in speculo vitam intueri; Piso 71.

specus, Höhle, Grotte: I. prope est spelunca quaedam; Ver IV 107. — II. iam decimum annum (Philoctetes) in spelunca facet; fin II 94. — III. adde hue speluncarum concavas altitudines || amplitudines ||; nat II 98.

spelunca, Höhle, Grotte: I. prope est spelunca quaedam; Ver IV 107. — II. iam decimum annum (Philoctetes) in spelunca facet; fin II 94. — III. adde hue speluncarum concavas altitudines || amplitudines ||; nat II 98.

spermo, versdymähen, verwerfen, verachten: neque eos (legatos) solum praesentes, sed multo magis nos sprebit; Phil XIII 21. quorum animi spretis corporibus evolant; div I 114. eloquentia haec forensis spreta a philosophis et repudiata; orat 19. volumus humana omnia spernentem illam esse; Tusc IV 61. legatos: f. alqm. ut spernant discipuli magistros; rep I 67. spreta et contempta voluptate; Cato 53.

spero, hoffen, erwarten, vermuten: I. 1. proinde perinde || quasi sperare sit prudentius quam timere; Tusc I 86. — 2. me, quem boni constantem, ut spero, semper existimasset; Sulla 20. ex eo (P. Crasso) cum ab ineunte eius aetate bene speravissem; ep XIII 16, 1. a qua (Clodia) ipsa ob eam causam sperare videor, quod . . ; A XIII 29, 2 (3). ut neque accusator timere neque reus sperare debuerit; Cuent 20. — II. 1. tametsi de absolute istius neque ipse iam sperat nec populus Romanus metuit; Ver I 8. f. III. alqd; Sulla 34. — 2. quidns illam relictionem consulis sui gratam sperat fore; Ver I 35. spero multa vos in re publica bona esse visuros; Milo 78. me biduo duarum rerum, quas maxime timebam, spero liberatum metu; Tusc II 67. sperat adulescens diu se victurum, quod sperare idem senex non potest. insipiente sperat; Cato 68. spero tibi me causam probasse, enprio quidem certe; A I 1, 4. — III. ne qui forte incipiat improbus aliquid sperare de te; Sulla 34. sperabis omnia optime; ep IV 13, 7. si mibi quicquam esset abi te speratum; Q fr I 1, 43. quod sperem, non dispicio; Q fr I 8, 5. hoc spero melius; A VI 6, 1. etsi (Trebatus) nihil bene sperat; A IX 9, 4. f. II. 2. Cato 68. nullo nec accepto ab iis (dis) nec sperato bono; nat I 116. Metelli sperat sibi quisque fortunam; Tusc I 88. etiam gloriam sperabit a latronum gregibus et præmia; Phil XII 26. nos non de reliqua et sperata gloria iam laborare, sed de parte dimicare; Q fr I 1, 43. qui uno tempore fratris uxorem speratoque liberos interficerit; Cuent 125. præmia: f. gloriam. alter ab isdem (operis) se etiam invito senatu provinciam sperare dicebat; Sest 18. in (Pennus) omnia summa sperans aedilicius est mortuus; Brn 109. nulla nec adiuncta nec sperata voluptate; fin II 63.

spes, Hoffnung, Erwartung, Illusio: I. 1. omnes (Catilinae) spes atque opes concedisse; Catil III 16. bona spes cum omnium rerum desperatione confligit; Catil II 25. in te et in conlega omnis spes est; ep X 22, 1. extenuari spem nostram et evanescere; A III 13, 1. hereditatis spes quid iniurit in serviendo non suscipit? quem nutum loepletis orbi sensis non observat? par 39. spes rapiendi atque prædandi occaecat animos eorum; Phil IV 9. suscipit: f. observat. magna me spes tenet bene mihi evenire; Tusc I 97. — 2. o falsam spem! Sulla 91. — II. 1. superioribus litteris, cum iam ab aliis desperata res esset, tamen tibi ego spem maturas decessione adferbam; Q fr I 1, 1. idem Cretensis spem dedicationis non admetit; imp Pomp 35. meam de tua erga me benivolentia spem confirmaveris; ep XIII 29, 8. tanta in eo rei publicae bene gereudae spes constituebatur, ut . . ; imp Pomp 62. quoniam et me quodam modo invitatis et tui spem das; rep I 15. quis esset, qui sociis in defendenda re publica nostra spem præriorum eripi vellet? Balb 49. pacis spem a publico consilio esse exclusam; Brn 920. ape pacis exclusa; ep VI 21, 1. extenuo: f. I. 1. evanescit. quodsi meam spem via improborum fefellerit atque superaverit; Catil IV 23. sive habes aliquam spem de re publica sive desperas; ep II 5, 2. si ultim in

amicitia mea spem habes; ep XIII 50, 2. non ut tu [] nitam [] uno in eo (Pompeio) indice spem de salute rei publicae; A VIII 2, 4. spe pacis oblati; Phil XII 18. ut militibus spes ostendatur praeiorum; Phil III 14. omnis in tua posita est humilitate mihi spes huius levandas molestias; A I 17, 4. dolor corporis perfertur spe proposita boni; Tusc III 61. perspicia profecto, equaenam nobis spes salutis reliquatur; Q fr J 4, 2. supero: f. fallo. fraudandi spe subtala solvendi necessitas consecuta est; of II 84. — 2. video nos privari spe beatioris vitae; Tusc I 82. tuis sententiis omni est spe salutis spoliatus Antonius; Phil XII 5. — 3. C. Marius cum a spe consulatus longe abesset; of III 79. vos repentium in nos iudices conseditis, ab accusatoribus delecti ad spem acerbitatis; Sulla 92. quod nulla equidem habeo in spe; A XI 19, 1. qui etiam non nullos agrestes in eadem illam spem rapinorum veterum impulerunt; Catil II 20. quae te ratio in istam spem induxit, ut putares . . .? of II 53. quoniam ingreas in spem rei publicae recuperandae animus; Phil V 11. id in optima spe pono; A XIII 22, 5. nisi suam vitam ad spem mei reditus reser- vasset; Sest 76. veteres ad spem caedis Catilinae copias esse revocatas; Quir 13. si est aliquid in spe; A III 23, 4. quoniam in spe firmiore sumus; A VIII 11, B, 1. dum in spe pax fuit; A VIII 11, D, 8. tum eramus in maxima spe, nunc ego quidem in nulla; A IX 19, 2. — III, 1. adolescentiam plenam spei maximae; Cael 80. — 2. redimeret adolescentem anima spe et animi et ingenii praeditum; Phil II 46. — IV, 1. spei fructum rei convenit et evento reservari; Phil XIV 5. nec habere ne spe quidem extremum et tamea commune solacium; nat III 14. — 2. homines nulla spe rerum gerendarum; fin V 52. — 3. hominem sine spe, sine sede; Cael 78. fieri quedam ad meliorem spem inclinatio visa est; Sest 67. — V, 1. qui spe amplissimorum praeiorum ad rem publicam adducti metu crudelissimorum suppliciorum carere non possumus; Milo b. inani et tenui spe to consolaris; Q Rose 43. qui iam spe atque opinione praedam illam devorasset; Ver I 183. ducuntur (homines) spe sibi id utile futurum: of II 22. qui nunc primum spe vestrae sequitatis erigere animum et paulum respirare a metu coepit; Cluent 200. cum tibi vana quedam falsa spe induxit pollicebat; Flacc 101. quarum (voluptatum) potiendi se inflammati multos labores suscepserant; fin I 60. cum hostium classis Italianam spe atque animis inflata peteret; Muren 33. quae (salus) spe exigua extremaque pendet; Flac 4. respiro: f. erigere. cum essent animi servorum et spe et metu temptati; Cluent 176. terrore ac metu multos, plures etiam spe et promissis tenebat; Sest 34. — 2. quod cum spe magna sis ingressus; Rab Post 5. per quem (locum) praeter spem in miseri demonstratur esse; inv I 108. (bonos) non solum datur propter spem temporum reliquorum, sed . . .; Phil IV 41. nemo unquam sine magna spe immortalitatem ac pro patria offerret ad mortem; Tusc I 32.

sphaera, Riegel, Weltfugel, Kreisbahn: I. conum tibi sis et cylindrum et pyramidem pulchriorem quam sphaeram videri; nat II 47. — II, 1. quamvis sphaeram in scena, ut dicitur, attulerit Ennus, tamen in sphaera fornicias similitudo inesse non potest; de or III 162. quam (sphaeram) ab eodem Archimede factam posuerat in templo Virtutis Marcellus idem; rep I 21. habent suam sphaeram stellae inerrantes ab aetheria coniunctione secretam et liberam; nat II 55. cum machinatione quadam moveri aliquid videmus, ut sphaeram, ut horas; nat II 97. pono: f. facio. secerno: f. babeo. dicebat Gallus sphaera illius alterius solidas atque plena vetus esse inventum, et eam a Thalete Milesio primum esse tornatam; rep I 22. — 3. cum Archi-

modis lunae, solis, quinque errantium motus in sphaeram inligavit; Tusc I 63. insum in: f. 1. adfero. — III. hoc sphaerae genus, in quo solis et lunae motus inessent et earum quinque stellarum, quae errantes nominarentur, in illa sphaera solida non potuisse finiri; rep I 22. inventum: f. II, 1. torno. — IV. in sphaera maximi orbes medi inter se dividuntur; fat 15. f. III.

Sphinx, Ephyd: cum Spingem domi habeas; fr G, b, 38.

spica, Ähre: I. cum (natura fruges) ad spicam perduxit ab herbe; fin IV 37. — II. ne seges quidem igitur spicis uberbis et crebris, si avenam aspici videris; fin V 91.

spiculum, Spige, Lanze: I. qui (Epaninondas) tum denique sibi svelli inbet spiculum, postea quam . . .; ep V 12, 6. — II. ut Lacedaemonii suos omnes agros esse dictatarint, quos spiculo possent attingere; rep III 15.

spicula, Ähre: I. »spicum lustre tanens splendenti corpore Virgo«; nat II 110. — II. ex . . . quibus (vaginis viriditas) cum emersit, fudit frugem spicis ordinis strictam; Cato 51.

spina, Dorn, Stachel, Gräte, Spifflindiglett: I. Panætius nec acerbitatem seuentiarum nec disserendi spinas probavit; fin IV 79. — II. illa (Pistriz) usque ad spinam mergens se cœrulea condit; fr H IV, a, 664. — III. humus erat spisis coperta piscium; fr A VI 1. quarum (animantium sunt) alias spinis hispatae; nat II 121.

spiniger, stachlig: »(lumen) spinigerum subter caudam Pistriceis adhaesit; fr H IV, a, 422.

spinosa, spifflindig: A. Stoïcorum non ignoras quam sit subtile, vel spinosum potius, disserendi genus; fin III 3. haec erat spinosa quaedam et exili oratio; de or I 83. — B. postea, qui dialectici dicuntur, spinosiora multa peperant; orat 114.

spirabilis (spiritabilis), luftförmig: sive illi (animi) sint animales, id est spirabiles, sive ignei; Tusc I 40. fas (animi naturam) igneum, fas spirabilem; Tusc I 70. /Cicer spiritabile dixit in libro de rerum natura/; nat fr. 6.